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HILLERØD | NYHED

Ny klatrelegeplads på vej til skole: Men der skal meget mere til,
mener forælder

Nyt klatreområde med plads til 50 børn er på vej til Frederiksborg Byskole – men det er ikke nok

til skolens knap 800 børn, mener forælder. De manglende legeområder kan skade børnenes

trivsel, siger forsker

Sara Juel Andersen har de sidste fem år set til, mens legepladsen blev ernet på Byskolen. Nu kæmper
hun sammen med en anden forælder for at �å bygget nye legeområder. Foto: Josefine Munch-Petersen

Af Josefine Munch-Petersen
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Knap 800 børn holder frikvarter, men der er kun få gynger og et par fodboldbure at deles om.

Resten af børnene leger på en mudret skrænt, finder et cykelstativ, de kan kravle op på eller et

jernrør, de kan svinge med.

Over de seneste fem år har kommunen fjernet legepladser på Frederiksborg Byskole, uden der

er kommet nye til. En af de forældre, som har set til, er Sara Juel Andersen, der har to børn – og

til sommer tre – på skolen.

Sara Juel Andersen og en anden forælder, som begge er en del af skolens bestyrelse, har for

2,5 år siden stiftet FFUFB: Foreningen til fremme af udendørsmiljøet på Frederiksborg Byskole,

der kæmper for at få bygget flere legeområder på skolen.

Børneleg sat bagerst i køen: Legepladser nedlagt på skoler

Ondt i maven

Nu er en ny klatrelegeplads på vej til skolen, hvor 50 børn kan lege på samme tid, men Sara

Juel Andersen mener, at skolens 784 børn har brug for langt mere legeplads.

– Jeg blev enormt glad, da beslutningen om at bygge det nye klatreområde blev taget, men jeg

får stadig ondt i maven, når jeg ser, hvordan børnene leger lige nu. Mange af dem går hvileløst

rundt eller klatrer på cykelstativerne. Der skal meget mere til end et klatremiljø, før der er nok

steder, de kan lege, siger Sara Juel Andersen.

Det nye klatreområde bliver betalt gennem et restbeløb, der var tilovers efter skolens nye

bygning Bakkefløjen stod færdig. Det nye område kommer altså ikke fra penge, som er

øremærkede til at bygge legeplads for i kommunes budget.

Der er først sat penge af til en ny legeplads i helhedsplanen for skolen i år 2027. Det bekymrer

Sara Juel Andersen, som mener, at skolens børn har brug for nye legeområder nu.

Læs også: 
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Børn klatrer på cykelstativer i frikvartererne på Frederiksborg Byskole. Foto: Josefine Munch-Petersen

Halvandet års venten

FFUFB arbejder for at få bygget mere legeplads på skolen. De drømmer blandt andet om at få

bygget en legepladsudgave af Frederiksborg Slot med rutsjebaner og klatrevæg i skolegården.

Foreningen blev stiftet for selv at kunne indsamle fondsmidler og er i løbende dialog med

kommunen om muligheden for at medfinansiere nye legeområder. Foreningen er ikke begyndt

indsamlingen endnu.

– Vi er en ressourcestærk forældregruppe, som gerne selv vil gå ud og finde penge til at få

bygget en ny legeplads på skolen nu. Men for at vi kan få lov til at medfinansiere en ny

legeplads, skal forslaget først behandles og vedtages af kommunen, og det kan tage op mod

halvandet år, siger Sara Juel Andersen.

Jeg forstår godt forældrenes frustration, og jeg frygter også, at den
skolekultur, vi har opbygget med mindre leg, flere børn i klasserne og

mindre voksenkontakt kan gå ud over børnenes trivsel.“



12.04.2023 15.44 Ny klatrelegeplads på vej til skole: Men der skal meget mere til, mener forælder - Nyhed - Sjællandske Nyheder

https://www.sn.dk/hilleroed-kommune/ny-klatrelegeplads-paa-vej-til-skole-men-der-skal-meget-mere-til-mener-foraelder/ 4/10

Det er ganske rigtigt, at det kan tage halvandet år fra af et forslag rejses politisk til, at det er

færdigbehandlet, bekræfter Lars Elbrandt (SF), formand for Børn, Familie og Ungeudvalget i

Hillerød Kommune. Han mener dog, at forældrenes engagement er vigtig for at få fremmet

bygningen af en ny legeplads på skolen.

– Forældrenes engagement i skolens legeplads er vigtig, og jeg mener, at forældrenes idé om

medfinansiering af legepladsen er realistisk på sigt, hvis de kan finde nogle fonde, som vil

støtte projektet. Fordi kommunen stadig kommer til at medfinansiere den nye legeplads, kan

processen rigtig nok tage halvandet år, siger Lars Elbrandt.

Penge i kassen

Til spørgsmålet om, hvorfor man har nedlagt legepladser, uden planer for at bygge nye før i år

2027 på Frederiksborg Byskole, svarer Lars Elbrandt, at der tidligere er blevet fastlagt en

helhedsplan for skolen, som bestemmer, hvornår der skal bygges ny legeplads, og at man har

valgt at prioritere andre byggeprojekter de seneste år.

– Fordi vi er en kommune i vækst, er der rigtig mange vigtige byggeprojekter, som man har

været nødt til at prioritere først. Jeg mener ikke, at det står godt nok til med legepladsen på

Frederiksborg Byskole eller på andre skoler for den sags skyld, men vi er som kommune

underlagt en ramme, som bestemmer, hvor meget vi må bygge, siger Lars Elbrandt.

Forældre vil samle millioner ind til Danmarks fedeste legeplads på skole

Hillerød Kommune må kun bruge en vis andel af sit budget på at bygge nyt, og derfor har det

ikke været muligt at prioritere en ny legeplads på Frederiksborg Byskole, fortæller Lars

Elbrandt.

– Vi har sådan set penge i kassen, som kunne betale en ny legeplads, men vi må ikke bruge

dem på grund af anlægsrammen. Så skulle man finde pengene på en anden måde, og stod det

til mig, så jeg gerne, at man gav børne- og ungeområdet en ekstra indsprøjtning, siger han.

— Lars Elbrandt, udvalgsformand

Læs også: 
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Børn leger på arealet, hvor den gamle legeplads lå. Det er her, det nye klatreområde skal bygges.

Frygter konsekvenser

Lars Elbrandt frygter, at mangel på leg i skoletiden kan gå ud over børnenes trivsel. Han mener,

at man som kommune kan være med til at skabe flere børn med udfordringer og diagnoser, hvis

børnene ikke trives i skoletiden.

– Jeg forstår godt forældrenes frustration, og jeg frygter også, at den skolekultur, vi har

opbygget med mindre leg, flere børn i klasserne og mindre voksenkontakt kan gå ud over

børnenes trivsel. I værste fald, kan vi selv være med til at skabe flere børn med udfordringer og

diagnoser, siger han.

Og ifølge professor emeritus i småbørnspædagogik, Stig Broström, er den frygt reel. Fire år

mere uden tilstrækkelig med legepladskapacitet på skolen kan ifølge forskeren få store

konsekvenser for børnenes trivsel.

Leg udvikler børnene

– Leg er meget mere end bare en pause fra skolearbejdet. Det er i legen, børnene får mulighed

for at vise, hvem de er og blive en del af fællesskabet på en helt anden måde, end i
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klasselokalerne. Det har også stor betydning for at udvikle sociale kompetencer, ligesom det

intellektuelle styrkes gennem leg, forklarer Stig Broström.

Ifølge Stig Broström er leg altså vigtig for børnenes trivsel. Han mener samtidig at

legepladsernes indretning er afgørende for, hvor godt børnene leger sammen.

Skole �år lov til at låse legeplads af efter skoletid

– Det er klart, at jo fattigere legepladsen er, jo fattigere bliver legen. Børnene vil som regel finde

andre måder at lege på, hvis der ikke er en legeplads, men det kan være sværere for børn, som

i forvejen er socialt udfordret at blive en del af legen. Hvis der er mange legeredskaber, kan

børnene lettere finde et redskab, som kan få dem med ind i legen, siger Stig Broström.

For at forbedre skolegården på Frederiksborg Byskolen ligger Sara Juel Andersen og FFUFB

flere timers arbejde om ugen. Foreningen er inspireret af Street Lab i Hillerød, som er en

forening, der har lykkedes med at skabe attraktive fysiske rammer om gadeidræt for børn og

unge.

TIP REDAKTIONEN

Læs også: 

På Hillerød Posten og Frederiksborg Amts Avis bestræber vi os altid på at lave historier,

der betyder noget for dig.

Så har du en ide til en artikel eller et tip, så send en mail til redaktionen på

red.hilleroed@sn.dk eller ring til os på telefonnummer 8888 4303.

Du kan også kontakte vores journalister direkte på nedenstående mailadresser:

Martin Warming, redaktør, martin.warming@sn.dk

Janne Mulvad, journalist, janne.mulvad@sn.dk

Mette Dolmer Thygesen, journalist, mette.thygesen@sn.dk

Marcus Wehage, journalist, marcus.wehage@sn.dk
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